
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI
Ufficio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale N°  230 / 05 del 20/10/2016

Oggetto: Aggiudicazione della fornitura di stampati personalizzati per i registri 
di stato civile e relative copertine per allegati anno 2017 – Cig n. Z391B39754. 
Efficacia

Richiamata la Determinazione n. 221 / 05 del 12/10/2016 registrata al numero generale 
1510/2016 con la quale si è provveduto ad aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta Visa 
forniture srl  con Sede in via Cavour, 63 - Vimercate (MB) p.iva 00895810968 c.f. 
08161610152 per Euro 1.588,50 oltre i.v.a., (Euro 1.937,97 i.v.a. compresa) alle condizioni 
risultanti dall’offerta;

Rilevato  che  l'efficacia  dell’aggiudicazione,  secondo  il  disposto  dell’art.  32,  comma 7,  è 
subordinata  alla  verifica  del  possesso,  in  capo  all'impresa  aggiudicataria,  dei  prescritti 
requisiti di ordine generale professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016, 
requisiti dichiarati in sede di gara;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.P.R.  445/2000,  si  è  provveduto  a  verificare  il 
possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, con documenti depositati agli atti;

Atteso  che con  l'entrata  in  vigore  della  Banca  Dati  Nazionale Unica  delle  comunicazioni 
antimafia, prevista dall'art. 96 e ss. del D.Lgs n. 159/2011 e regolata dal DPCM 30 ottobre 
2014, n. 153, il  rilascio delle certificazioni antimafia deve avvenire unicamente mediante 
consultazione, previo accreditamento, della banca dati Si.Ce.Ant, e pertanto non saranno più 
riscontrate dalle Prefetture le richieste di comunicazione inoltrate con modalità non conformi 
a quanto sopra descritto;

Visto  che  il  D.Lgs.  6.9.2011,  n.  159  prevede  l’obbligo  di  richiesta  di  “comunicazione 
antimafia” per affidamenti di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00;

Considerato che l'art. 4 c. 3 del Protocollo di Legalità, sottoscritto dall'Amministrazione con la 
Prefettura di Pavia in data 22/04/2014, dispone la richiesta della comunicazione antimafia ai 
sensi dell'art.87, D.Lgs. 6.9.2011, n. 159, anche per affidamenti di importo inferiore ad Euro 
150.000,00;

Dato atto che non è possibile acquisire documentazione di verifica in quanto la banca dati 
nazionale Si.ce.Ant. non è operativa per le verifiche relative a contratti di importo inferiore 
ad  Euro  150.000,00  –  come  da  riscontro  alla  richiesta,  stampato  agli  atti,  e  che  si  è 
provveduto  comunque  ad  acquisire  dai  Soci  Amministratori  della  Ditta  aggiudicataria 
dichiarazioni ai sensi del D.P.R. 445/2000 circa l’assenza delle cause ostative di cui all’art. 67 
del Codice Antimafia, depositate agli atti;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della 
fornitura in argomento, disposta con Determinazione n. 221 / 05 del 12/10/2016 registrata 
al numero generale 1510/2016 alla  Ditta  Visa forniture srl  con Sede in via Cavour, 63 - 
Vimercate (MB) p.iva 00895810968 c.f. 08161610152;

Visti:
•         il  Bilancio previsionale 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione 2016-



2019 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23 Marzo 2016;

•         il  Peg  definitivo  per  l'anno  2016  approvato  con  delibera  di  giunta  n.  77  del 
14.04.2016;

•         il  vigente  statuto  comunale,  nonché  il  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei 
contratti;

•         il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. 81/2008 e s. m.i.;

•         l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 267/2000 e l’art. 40 dello Statuto, nonché il decreto di 
nomina  del  Dirigente  del  Settore  servizi  finanziari  e  patrimoniali  registrato  al  pg 
48035/2015 per il periodo dal 23/07/2015 al 31/12/2017;

•         il provvedimento del dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali n. 27 del 
27/07/2015 con cui è stato conferito incarico alla dipendente Maria Rosa Caccamo a 
posizione organizzativa presso il Servizio Economato, con decorrenza dal 27/07/2015 al 
31/12/2016 e vista la delega di funzioni n. 32 del 27/07/2015, con la quale il dirigente 
medesimo  ha  disposto  che  al  titolare  di  posizione  organizzativa  presso  il  Servizio 
Economato  sia  delegata  la  responsabilità  del  procedimento  ex  art.  4  e  22  della  L. 
241/1990;

Dato atto:

•         dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra 
gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, redatta nel rispetto della disciplina 
normativa, statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonchè ai sensi di 
quanto previsto dall'art.  147 bis del  TUEL e dall'art.  4 del  vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

•         che non sussistono, in capo al sottoscritto dirigente e all’incaricato di posizione 
organizzativa con delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;

•         del  rispetto  delle  disposizioni  previste  dal  D.  Lgs.  n.  196/2003  in  tema  di 
trattamento dei dati personali che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, 
che viene attuato con strumenti  cartacei  e  informatici,  esclusivamente per  gli  scopi 
previsti dalle norme in materia;

•         dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le 
previsioni contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e 
l’integrità) che saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

•         che, in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in 
via preventiva le seguenti misure previste dal piano triennale per la prevenzione della 
corruzione per gli anni 2016/2018 del Comune di Pavia approvato con deliberazione di 
Giunta n. 11 del 28 Gennaio 2016: presenza di più unità operative in occasione della 
verifica dei requisiti, anche se la responsabilità del procedimento è affidata ad un unico 
Responsabile

D E T E R M I N A

 

1.      di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’efficacia 
dell’aggiudicazione della fornitura in oggetto disposta con Determinazione 221 / 05 del 
12/10/2016 registrata  al  numero  generale  1510/2016,  a  favore  della  Ditta  Visa 
forniture srl   con Sede in via  Cavour,  63 -  Vimercate (MB) p.iva  00895810968 c.f. 
08161610152  per  Euro  1.588,50 oltre  i.v.a.,  (Euro  1.937,97  i.v.a.  compresa) alle 
condizioni risultanti dall’offerta;

2.      di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
Codice,  attraverso  lo  scambio  dei  documenti  di  Offerta  ed  Accettazione  sottoscritti 
digitalmente, come previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica 
Amministrazione, articoli 52 e 53.



 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 20/10/2016 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - 


